湘市监特设函〔2023〕135 号

湖南省市场监督管理局
关于 2022 年特种设备证后监督检查情况

的通报

各市州市场监督管理局，省特种设备检验检测研究院，各有关单

位：

为加强对特种设备生产和充装单位及检验检测机构的监督，

依据《中华人民共和国特种设备安全法》《中华人民共和国行政许

可法》《特种设备安全监察条例》《特种设备安全监督检查办法》

等法律法规规章规定，2022 年省局在全省范围内组织开展了特种

设备证后监督检查。现将有关情况通报如下：

一、监督检查情况

按照《湖南省市场监督管理局办公室关于开展 2022 年度特

种设备监督抽查工作的通知》要求，本次监督检查采用“双随机、

一公开”与重点检查相结合的方式开展；侧重投诉举报、常规监

督检查、检验检测、鉴定评审、上一个监督检查周期中发现问题

的单位，并对自我声明承诺免评审换证、申请办理许可证延期的

单位实施重点监督检查。检查对象为全省特种设备生产和充装单

 — 2 —

位及检验检测机构，共计 145 家。

（一）生产单位监督检查情况。

监督检查特种设备生产单位 85 家。其中，锅炉制造单位 1 家、

安装单位 9 家，压力容器制造单位 8 家，压力管道安装单位 10 家、

设计单位 4 家，压力管道元件制造单位 4 家，电梯制造单位 1 家、

安装单位 31 家，起重机械制造 7 家、安装单位 8 家，场（厂）内

专用机动车辆制造单位 2 家。发现的主要问题如下：

1．资源条件方面。部分单位质量体系责任人员、技术人员任

职条件不满足有关要求；聘用的技术人员、作业人员、专职检验

人员数量不符合要求；住所、办公地址、制造地址的名称改变或

地址搬迁未及时办理许可证变更手续；缺少必要的生产设备、施

工工具、仪器设备，试验装置不符合要求，检测仪器未按规定进

行检定或校准；技术资料和法规标准不完善；生产材料未分区存

放，不合格品的处理不符合要求等。

2．关键过程和产品安全性能方面。部分单位《质量手册》、

《程序文件》等未按有关要求改版或者修订，质量管理体系文

件、作业文件等未依据最新的技术规范、标准进行修订，质量

手册缺少对各层级人员的职责描述，缺少仪器操作规程，未对

质量目标进行量化、分解和考核，编制的作业指导文件不能全

面满足实际工作需要，焊材放置、标识、编号不符合规定，未

见焊接材料验收、领用、发放记录，缺少施工设备、检测设备

台账及档案，未按体系文件要求实施质量管理体系内部审核，

  — 3 —

上一次鉴定评审提出的质量体系方面的整改项未纳入现行质保

手册等。

（二）充装单位监督检查情况。

监督检查移动式压力容器和气瓶充装单位 28 家。发现的主

要问题如下：充装区环境不符合防火、防爆、防静电等要求；充

装单位未应用气瓶质量安全追溯系统；充装前未开展余气余压检

查、抽残液、抽真空等相关工作，抽真空设备损坏；充装现场未

设置接地报警装置；未提供消防安全检查合格意见书；技术负责

人无聘用合同及相关工作见证；合格标签和警示标签不符合规范

标准要求；未开展应急救援演练或者应急演练记录不全；未按照

规范要求张贴充装产品合格标签和警示标签；报废气瓶无处置记

录等。

（三）检验检测机构监督检查情况。

监督检查检验检测机构 32 家。其中，综合检验机构 5 家，无

损检测机构 4 家，“两工地”起重检验机构 6 家，气瓶检验机构

12 家，安全阀校验机构 5 家。发现的主要问题如下：

1．综合检验机构。未按照标准要求对长时间不使用的电子设

备进行通电除湿和清洁干燥；部分仪器设备的校准不符合要求；

检验报告及其原始记录的填写不规范等。

2．无损检测机构。《质量手册》未按规定要求进行修订；无

损检测人员任职资格不符合要求；检测报告审核人员未进行授权；

关键仪器设备缺少状态标识，部分无损检测机构检测报告缺少位

 — 4 —

置标识和部位示意图，检测仪器设备未按规定检定或校准，未对

仪器设备的运行情况进行核查；检测资料保存不完整，部分见证

材料缺失等。

3．“两工地”起重机械检验机构。仪器设备管理不规范，部

分检验仪器设备缺失；检验报告及其原始记录的填写不规范，监

督检验部分项目检验结论错误，检验结果未填写数据；检验资料

保存不完整，部分见证材料缺失；质保体系未及时进行修订，未

对全年质量目标进行考核等。

4．气瓶检验机构。技术负责人、质量体系责任人员、检验人

员不满足任职要求；质量管理体系、程序文件等不完善；定期检

验报告及原始记录填写不规范；未及时对作业指导书、《质量手册》

等进行修订；

5．安全阀校验机构。部分安全阀校验机构《质量手册》未根

据新的安全技术规范要求修订完善；《安全阀校验记录》《安全阀

校验报告》填写不规范，存在缺项情况；《安全阀校验报告》引用

非现行有效标准；安全阀校验人员任职资格不符合要求；校验现

场未按要求设置不合格区、合格区和待检区等。

二、对存在问题单位的处理意见

（一）依法注销 11 家特种设备生产单位和检验检测机构有关

行政许可资质（见附件 1）。

（二）35 家生产单位和 14 家充装单位（见附件 2）及 9 家检

验检测机构（见附件 3）存在较多问题，责令限期整改并通报批

  — 5 —

评，当地市场监管部门应将以上 58 家单位列为重点监督检查对

象，对其加强监管。上述单位下一许可周期不允许申请自我声明

承诺换证。

（三）所有被检查单位应当对照监督检查备忘录中的问题项

目逐条进行整改，并将整改报告及整改见证材料报送当地市场监

管部门。对于检查发现的问题在换证评审时将进行重点检查。

三、有关要求

（一）有关市州市场监管局要督促相关单位，落实整改主体

责任，对逾期未改正的，依法依规严肃查处；情节严重的，依法

吊销相应许可证；要对被检查单位的整改情况进行现场确认，并

于 5 月 31 日前向省局特种设备局提交整改确认报告。

（二）对于监督检查过程中发现的共性问题，属地市场监管

部门要对照问题，认真总结，举一反三，部署开展针对性监督检

查，严格督促企业落实主体责任，避免类似问题发生。

（三）各级市场监管部门要按照职责加强对本行政区域内特

种设备生产和充装单位及检验检测机构的监督管理，加大监督抽

查和执法力度，严肃查处各类违法违规行为，并将行政处罚信息

按有关规定纳入信用监管平台，实施联合惩戒。

附件：1．注销相关行政许可单位名单

2．资源条件、质保体系等存在较多问题的特种设备生

产和充装单位名单

 — 6 —

3．检验检测工作质量存在较多问题的机构名单

湖南省市场监督管理局

2023 年 5 月 10 日

（公开属性：主动公开）

  — 7 —

附件 1

注销相关行政许可单位名单

序号 单位名称 地区 许可/核准类别 备注

1 湖南益硕环境科技有限公司 益阳 锅炉制造

2 湖南西子西奥电梯有限公司 长沙

3
林肯电梯（中国）有限公司湖南分

公司
长沙

4 凯斯博电梯有限公司湖南分公司 长沙

5 长沙市华通电梯有限公司 长沙

6 湖南诺本电梯工程有限公司 长沙

7 湖南奥德利电梯有限公司 株洲

8 湘西自治州菱捷电梯有限公司 湘西

电梯安装（含修理）

9 湖南爱泊客智能装备有限责任公司 长沙
起重机械制造（含安

装、修理、改造）

10 湖南三一港口设备有限公司 长沙
起重机械制造（含安

装、修理、改造）

11 长沙华星建设监理有限公司 长沙 无损检测

 — 8 —

附件 2

资源条件、质保体系等存在较多问题的
特种设备生产和充装单位名单

序号 单位名称 地区 许可/核准类别 备注

1 益阳天马锅炉辅机有限公司 益阳 锅炉安装（含修理、改造）

2 岳阳居安特种设备有限公司 岳阳 锅炉安装（含修理、改造）

3 邵阳市楷鹏工业设备安装有限公司 邵阳 锅炉安装（含修理、改造）

4 怀化市锅炉机电设备安装有限公司 怀化 锅炉安装（含修理、改造）

5 湖南龙旷机械制造与浦县公司 长沙 压力容器制造

6 五矿二十三冶建设集团有限公司 长沙 压力容器制造

7 临沂永安钢瓶有限公司 衡阳 压力容器制造

8 湘潭江南建筑安装公司 湘潭 压力管道安装

9 湖南中钢设备工程有限公司 长沙 压力管道安装

10 湖南中安工程有限公司 长沙 压力管道安装

11 湖南远利恒泰医疗科技有限公司 长沙 压力管道安装

12 常德鸿达特种设备安装有限公司 常德 压力管道安装

13 永州市永兴机电设备安装有限公司 永州 压力管道安装

14 湖南高创翔宇科技有限公司 常德 压力管道元件制造

15 湖南西爱斯流体控制设备有限公司 岳阳 压力管道元件制造

  — 9 —

序号 单位名称 地区 许可/核准类别 备注

16 湖南天卓管业有限公司 长沙 压力管道元件制造

17 湖南省安捷电梯有限公司 长沙 电梯安装（含修理）

18 湖南欣昌电梯销售服务有限公司 衡阳 电梯安装（含修理）

19 衡阳广耀电梯有限公司 衡阳 电梯安装（含修理）

20 湖南东和智信电梯工程有限公司 衡阳 电梯安装（含修理）

21 衡阳市四鑫电梯有限公司 衡阳 电梯安装（含修理）

22 湖南三汇电梯有限公司 株洲 电梯安装（含修理）

23 湖南帝奥电梯工程有限公司 湘潭 电梯安装（含修理）

24 湖南万客达电梯工程有限公司 益阳 电梯安装（含修理）

25 娄底市东南机电设备工程有限公司 娄底 电梯安装（含修理）

26 湖南立兴电梯安装服务有限公司 邵阳 电梯安装（含修理）

27 湖南省鑫鑫电梯有限公司 岳阳 电梯安装（含修理）

28 湖南柏林电梯工程有限公司 怀化 电梯安装（含修理）

29 郴州市安顺电梯空调工程有限公司 郴州 电梯安装（含修理）

30 株洲联德起重机有限公司 株洲 起重机械安装（含修理）

31 株洲天桥工业有限公司 株洲 起重机械安装（含修理）

32 湖南新军联机械有限公司 湘潭
起重机械制造（含安装、

修理、改造）

33 湖南省中南桥梁设备制造有限公司 怀化
起重机械制造（含安装、

修理、改造）

34 湖南远瑞建筑机械工程有限公司 岳阳
起重机械制造（含安装、

修理、改造）

 — 10 —

序号 单位名称 地区 许可/核准类别 备注

35 衡阳合力工业车辆有限公司 衡阳
场（厂）内专用机动车辆

制造（含修理、改造）

36 宁乡市楚兴能源有限公司 长沙 气瓶充装

37 湘潭市飞虹能源有限公司 湘潭 气瓶充装

38 株洲县祝平液化气有限公司 株洲 气瓶充装

39 汉寿县雷达液化气站 常德 气瓶充装

40 常德逆江九龙石油液化气有限公司 常德 气瓶充装

41 益阳市赫山区瓯江岔液化气站 益阳 气瓶充装

42 慈利县众发燃气有限责任公司 张家界 气瓶充装

43 郴州旭辉气体有限公司 郴州 气瓶充装

44 湖南和韵气体有限公司 郴州 气瓶充装

45 祁阳市益宏液化气站 永州 气瓶充装

46 东安县祥瑞燃气有限公司 永州 气瓶充装

47 新化县向红燃气有限公司 娄底 气瓶充装

48 冷水江钢铁有限公司 娄底 气瓶充装

49 怀化市盛泰气体有限公司 怀化 气瓶充装

  — 11 —

附件 3

检验检测工作质量存在较多问题的机构名单

序号 单位名称 地区 许可/核准类别 备注

1 湖南科信检测有限公司 株洲 无损检测

2 湖南中刚检测技术有限公司 衡阳
“两工地”起重机械

检验

3 宁乡县顺达液化气钢瓶检测站 长沙

4 湘西嘉云科技有限责任公司 湘西

5 邵阳恒达特种设备检测有限公司 邵阳

6 湖南省欣平特种设备检验有限公司 常德

气瓶检验

7 岳阳华晟铭凯工程技术发展有限公司 岳阳

8 平江县特检检测技术有限公司 岳阳

9 岳阳昌盛工贸有限公司 岳阳

安全阀校验